[bookmark: _Toc364677457][bookmark: _Toc365052003]华东师范大学法学院研究生学业奖学金评审实施细则
（2016年修订）
按照《财政部、国家发展改革委、教育部关于完善研究生教育投入机制的意见》（财教[2013]19号），自2014年秋季入学的研究生起全面收取学费，同时进一步完善研究生的奖助体系。根据学校相关文件精神，修订了法学院研究生学业奖学金评审实施细则。

一、基本情况
1、适用范围：我校具有中华人民共和国国籍、纳入全国研究生招生计划且在标准学制年限内注册在籍的全日制非定向就业研究生。具体以学校下发名单为准。（附件1）
2、研究生学业奖学金基本申请条件是：（1）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；（2）遵守宪法和法律，遵守高等学校规章制度；（3）诚实守信，成绩优良；（4）积极参与科学研究和社会实践。
3、研究生学业奖学金可与研究生国家奖学金、研究生国家助学金等其他研究生国家奖助政策以及校内其他研究生奖助政策资助兼得。
4、研究生在参评学年有下列情况之一者，取消学业奖学金评定资格：（1）未注册者；（2）学籍状态处于休学（复学后学业奖学金参评年限顺延）、保留学籍者（公派出国留学保留学籍者除外）；（3）违反国家法律及校规校纪受到纪律处分者；（4）有抄袭、剽窃、弄虚作假等学术不端行为经查证属实的；（5）中期考核不合格者；（6）由导师提出并经研究生所在院系讨论后认为应取消评定资格者；（7）延期（超出标准学制）的研究生。
5、学校建立研究生学业奖学金追溯机制，研究生事后被举报有学术不端等违纪、违规行为者，经查证属实后将被追回所获学业奖学金，并撤销相关荣誉。
6、研究生中途退学，按以下办法对所缴学费和所获学业奖学金进行结算：研究生被取消入学资格的、或者在每学年第一学期开学不超过30天（含30天，以学校发文日期计）退学的，学费全额退还；超过30天但不满一个学期的，退还50%学费；每学年第二学期退学的，不退还学费。研究生在每学年第一学期学业奖学金发放后退学的，所获学业奖学金退还学校50%，在每学年第二学期退学的，无需退还。

二、评选标准
1、奖励标准：
（1）第一学年：按每人6000元平均发放；
（2）第二学年、第三学年：根据如下具体评分标准算分并排序，划分为三个等次，分别为一等7000元，二等6000元，三等5000元。
注：A. 各等次人数根据各年级当年可参评人数进行分配，其中学硕与法硕班分开排序（附件2）；
B. 所有课程（包括公共课）有不及格者，直接按三等计；
C. 每学年起止时间为上一年10月1日至当年9月30日

2、评分标准：基础分×30%+科研分×60%+实践分×10%

（1）基础分：上一学年所有专业课程成绩加权平均
公式：基础分=∑（Ai*ai） /∑ai  (Ai=学科成绩，ai =该学科学分)

（2） 科研分：所有加分项必须为上一学年内取得，所有科研成果作者单位必须是华东×师范大学，所有加分项最终将随综合排名结果共同公示。
科研分=（研究生A的科研分值/本次评奖中科研分值最高的研究生M1的科研分值）×100
	科研分值量化表

	类别
	细化
	分值
	具体要求和说明

	学术论文
（公开发表）
	《中国社会科学》
	100分/篇
	1、用稿通知、清样不算；
2、论文独著按100%，论文合著的第一作者按80%，第二作者按60%，第三作者按20%，第四作者及以后不计分；
3、增刊按同级别40%计算；
4、请提供期刊的封面、目录和论文的复印件，验原件。

	权威期刊、SSCI、A&HCI
	50分/篇

	CSSCI来源版（含集刊）
	20分/篇

	CSSCI扩展版
	10分/篇

	省级刊物（包括在报纸上发表）
	1分/篇

	国际性会议论文集
	3分/篇

	全国性会议论文集
	1.5分/篇

	地区性会议论文集
	0.5分/篇

	主持课题
	国家级课题
	50分/项
	1、仅立项时加分，以立项书为准；
2、仅课题负责人加分，参与课题不加分。

	省部级课题
	20分/项

	横向课题
	15分/项

	校级课题
	5分/项

	参与教师课题

	1分/项，以5项为限
	1、参与课题须正式立项，提供正式立项有关证明；
2、须在课题立项书或结项书中有申请者名字，或是有参与课题实际撰写的成果或资料集作为佐证并有导师签名确认。

	著作
	专著（15万字及以上）
	50分
	1、独著按100%；
2、合著的，完成一章者按10%（每章字数不少于2万字），完成多章者不能超过50%
3、主编按60%，副主编40%，编委会成员等其他参编人员不加分
4、著作必须为出版刊物、有书刊号

	译著
	25分

	教材、编著等
	12.5分

	学术作品竞赛
	挑战杯（国家级）
	特等50分，一等30分，二等20分，三等10分
	1、合作作品的，第一作者按80%，第二作者按60%，第三作者按20%，第四作者及以后不计分；
2、如同期收录文论集的，按分高计，不累加；
3、有其他等次的，以加分项为参照，由院奖学金评审委员会认定
4、请提供获奖证书复印件，验原件

	挑战杯（市级）
	特等30分，一等20分，二等10分，三等5分

	大夏杯
	一等20分，二等10分，三等5分，优胜2分

	全国性学术作品竞赛或征文
(比赛需经过院奖学金评审委员会认定)
	一等20分，二等10分，三等5分，优胜3分

	地方性学术作品竞赛或征文
(比赛需经过院奖学金评审委员会认定)
	一等20分，二等10分，三等5分，优胜2分

（3）实践分：所有加分项必须为上一学年内取得，以证书等证明材料的落款时间为准。实践内容也将随最终排名一并公示。
实践分=（研究生B的实践分值/本次评奖中实践分值最高的研究生M2的实践分值）×100
	实践分值量化表

	社会实践项目
	国家级优秀项目
	20分/项
	1、独立主持项目按100%；第一负责人按80%，项目成员按60%；
2、同一时间段参加多项社会实践并获奖的，按最高项计分，不累加；
3、请提供获奖证书复印件，验原件

	市级优秀项目
	10分/项

	校级优秀项目
	5分/项

	辩论赛/模拟法庭比赛
	国际性赛事
	一等30分，二等20分，三等10分
	请提供获奖证书复印件，标明成员，验原件

	全国性赛事
	一等20分，二等10分，三等5分

	市级赛事
	一等10分，二等5分，三等2分

	校级赛事
	一等5分，二等2分，三等1分

	荣誉类
	包括优秀学生干部、优秀学生、优秀党员、优秀党务工作者、优秀团员、优秀助管助教等
	国家级20分；
市级10分；
校级5分；
院系2分

请提供获奖证书复印件，验原件

	其他
	志愿者活动/院内论坛会务/编辑部等
	0.5分/次（参考标准）
	[bookmark: _GoBack]请提供相关的证明（如志愿者证等）。其中，学院相关的，由相关负责人商讨核定工作量

	义务献血
	1分/次
	请提供献血证

备注：1、所有证明材料，如无法按时提供材料原件或纸质版证明的，也可提供电子版证明（扫描、拍照、网页截屏均可）

三、评审程序
法学院成立研究生学业奖学金评审委员会，由院领导任主任和副主任，全体研究生导师、研究生辅导员、行政工作人员、学生代表任委员，负责制定我院研究生学业奖学金的组织、评审等工作及学业奖学金最终名单的确定及上报。（附件3）
1、评审程序如下：（1）学校研究生院确定资格学生名单并下发至法学院，由校学生管理处负责审核额度。（2）学院评审：根据当年研究生学业奖学金评选日程安排（附件4），资格学生根据本细则评选标准提交材料汇总表及相应的证明材料（附件5），院研究生学业奖学金评审委员会核查算分并排名。排名结果、加分项、获得等次将一并公示3天，公示无异议后的名单报送校学生管理处。
2．公示奖学金评审细则及排名公示期间，如有异议，可实名、书面向院研究生学业奖学金评审委员会监督提出申诉，院研究生学业奖学金评审委员会应及时研究并予以答复。

四、附则
本实施细则的解释权归华东师范大学法学院研究生学业奖学金评审委员会负责解释。

法学院研究生学业奖学金评审委员会
2016年9月

附件：
1、2018年度法学院研究生学业奖学金名额分配情况
2、2018年度法学院研究生学业奖学金评审委员会成员名单
3、2018年度法学院研究生学业奖学金评审日程安排
4、2018年度法学院研究生学业奖学金材料汇总表

附件1：
2018年度法学院研究生学业奖学金名额分配情况
2016级（学硕）：一等（7000元）6人；  二等（6000元）8人； 三等（5000元）6人
2016级（法硕）：一等（7000元）11人；  二等（6000元）12人； 三等（5000元）11人
2017级（学硕）：一等（7000元）5人；  二等（6000元）6人； 三等（5000元）5人
2017级（法硕）：一等（7000元）16人；  二等（6000元）18人； 三等（5000元）16人
2018级（学硕）：平均发放，6000元/人
2018级（法硕）：平均发放，6000元/人

附件2：
2018年度法学院研究生学业奖学金评审委员会成员名单
主任：张惠虹
副主任：岑峨
成员（按拼音排序）：
柏浪涛、陈俊、段磊、董保华、胡雪梅、黄欣、纪海龙、姜峰、凌维慈、刘迎霜、刘新民、钱叶六、任海涛、佀化强、孙立红、田成刚、田雷、王欢欢、王景斌、王岚、吴泽勇、吴彦、熊琼、于浩、于林洋、余锋、湛茜、张伟、张颖慧、王沁怡、李建星、汪望、谭晶心（16硕学生代表）、王子予（17硕学生代表）、张玉涛（18硕学生代表）
监督：郑颖、林佳男

附件3：
2018年度法学院研究生学业奖学金评审日程安排
	时间节点
	负责人
	内容

	2018年9月20日前
	评审委员会
	公布研究生学业奖学金评选细则并公示

	2018年9月26日前
	资格学生
	提交法学院研究生学业奖学金材料汇总表、相关证明材料，由班长收齐纸质版统一交至院办公室205

	2018年9月30日前
	评审委员会
	算分、排名（由研一班委负责）

	2016年10月8日前
	评审委员会
	公示排名、加分项、等次

	2016年10月16日
	评审委员会
	将结果报送学校

附件4
2018年度法学院研究生学业奖学金材料汇总表
姓名：                   学号：                 联系方式：
请对照素质加分列表详尽填写具体加分项名称、内容，可以自动添加、删减行数。
	类别
	序号
	具体加分项内容
	自测加分

	论文
	1

	2

	主持课题
	1

	2

	参与教师课题
	1

	2

	著作
	1

	2

	学术竞赛
	1

	2

	社会实践项目
	1

	2

	辩论/模法赛
	1

	2

	荣誉类
	1

	2

	其他
	1

	2

本人承诺及确认以上内容的真实性并能如实出具相关证明材料。
申请人（签名）：
年     月     日
4